
Vergaderstuk 2019/261/A 

 

 

Wijzigingsbesluit Gemeenschappelijke regeling VRZHZ 

 

De colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten Alblasserdam, Dordrecht, 

Gorinchem, Hardinxveld-Giessendam, Hendrik-Ido-Ambacht, Hoeksche Waard, Molenlanden, 

Papendrecht, Sliedrecht en Zwijndrecht, ieder voor zover het hun bevoegdheden betreft, 

 

Overwegende, 

 

dat de gemeenschappelijke regeling dient te worden aangepast naar aanleiding van het uittreden 

van de gemeenten Leerdam en Zederik, de fusie van de gemeenten Giessenlanden en Molenwaard 

tot de gemeenten Molenlanden en de fusie van de gemeenten Binnenmaas, Cromstrijen, Korendijk, 

Oud-Beijerland en Strijen tot de gemeente Hoeksche Waard, welke alle hebben plaatsgevonden per 

1 januari 2019; 

 

dat voorts enige aanpassingen van technische en redactionele aard wenselijk zijn; 

 

dat het Nederlandse grondgebied is verdeeld in regio’s op grond van artikel 8 van de Wet 

veiligheidsregio’s;   

 

dat de regio Zuid-Holland Zuid het grondgebied beslaat overeenkomstig bovengenoemde 

gemeenten, zoals opgenomen in de bijlage behorende bij de Wet veiligheidsregio’s; 

 

dat de bijlage bij de Wet veiligheidsregio’s kan worden gewijzigd bij algemene maatregel van 

bestuur;   

 

dat de gemeenten in de regio Zuid-Holland Zuid, respectievelijk hun bestuursorganen, verplicht 

zijn een gemeenschappelijke regeling te treffen op grond van artikel 9 van de Wet 

veiligheidsregio’s, waarbij een openbaar lichaam wordt ingesteld met de aanduiding: 

veiligheidsregio; 

 

dat deze gemeenschappelijke regeling belast wordt met de wettelijke taken genoemd in de Wet 

veiligheidsregio’s; 

 

dat de gemeenteraad, zoals vereist op grond van artikel 1, tweede en derde lid van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen, het college toestemming heeft gegeven om een regeling te treffen 

c.q. te wijzigen; 

 

 

Gelet op 

 

de Wet veiligheidsregio’s, de Wet gemeenschappelijke regelingen, de Gemeentewet, de Wet 

publieke gezondheid, de Politiewet 2012 en de Tijdelijke wet ambulancezorg; 

 

 

Besluiten: 

de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid als volgt te wijzigen: 

 

 



 

pagina 2 van 4 

 

 

 

Artikel I 

 

A. De aanhef van de regeling komt te luiden:  

 

De colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten Alblasserdam, Dordrecht, 

Gorinchem, Hardinxveld-Giessendam, Hendrik-Ido-Ambacht, Hoeksche Waard, Molenlanden, 

Papendrecht, Sliedrecht en Zwijndrecht, ieder voor zover het hun bevoegdheden betreft, 

 

 

B. In de overwegingen van de regeling wijzigen de volgende paragrafen: 

 

Onder ‘gelet op’ wordt ‘de Politiewet 1993’ vervangen door ‘de Politiewet 2012’. 

 

Het besluit komt te luiden: de Gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid van 

14 maart 2018 te wijzigen, zodat deze komt te luiden als volgt:  

 

 

C. In artikel 23 komt het zesde lid te vervallen. 

 

 

D. Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Aan het eerste lid wordt tussen ‘heeft’ en ‘de’ de zinsnede toegevoegd “samen met het 

algemeen bestuur van de Veiligheidsregio Rotterdam-Rijnmond”. Na ‘die’ wordt toegevoegd 

‘gezamenlijk’. Na ‘door’ wordt ‘beide besturen’ ingevoegd’ en vervalt de zinsnede “het algemeen 

bestuur, of door het bestuur van een andere veiligheidsregio”.  

2. In lid twee vervalt de zin ‘Het algemeen bestuur van de veiligheidsregio benoemt de directeur na 

overleg met het regionale college van politie.’ 

3. In lid drie vervangt de zinsnede ‘van de Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid en van de 

Veiligheidsregio Rotterdam-Rijnmond’ de tekst ‘en het regionale college’. Na ‘sluiten’ wordt 

ingevoegd ‘samen met de Korpschef Politie en de Regionale Ambulancevoorzieningen uit beide 

regio’s’ en tussen ‘op’ en ‘de’ wordt ingevoegd ‘het gebruik en beheer van’. 

4. Als lid 4 wordt ingevoegd de tekst “Het feitelijke bestuur inzake het gebruik en het beheer wordt 

opgedragen aan het Bestuurlijk Overleg Meldkamer Rotterdam. Bij de uitoefening van zijn taak laat 

het Bestuurlijk Overleg Meldkamer Rotterdam zich bijstaan door het Directorium Meldkamer 

Rotterdam.” 

5. Onder vernummering naar lid 5 komt lid 4 te luiden: “De meldkamer is belast met het 

ontvangen, registreren en beoordelen van alle acute hulpvragen ten behoeve van de brandweer, de 

geneeskundige hulpverlening, het ambulancevervoer en de politie, het bieden van een adequaat 

hulpaanbod, het begeleiden en coördineren van de hulpdiensten, alsmede het onderhouden van de 

verbindingen tussen de meldkamer en de operationele actiecentra binnen het 

samenwerkingsgebied.” 

 

 

E. Het vijfde lid van artikel 27 komt te luiden: 

 

1. In het vijfde lid vervalt de tekst ‘uit haar midden onder voorzitterschap van de 

portefeuillehouder financiën’ en tussen ‘drie’ en ‘leden’ wordt toegevoegd ‘tot vier’. 

 

2. Een zesde lid wordt toegevoegd dat luidt ‘De auditcommissie bestaat uit twee leden uit het 

algemeen bestuur en maximaal twee externe leden. De portefeuillehouder bedrijfsvoering uit het 



 

pagina 3 van 4 

 

 

dagelijks bestuur is geen lid van de auditcommissie maar sluit aan als deelnemer/adviseur.’ 

 

 

 

 

Artikel II 

 

Dit besluit treedt in werking op de dag na de bekendmaking [op dag /datum x] . Dit besluit wordt 

bekend gemaakt overeenkomstig artikel 26 van de Wet gemeenschappelijke regelingen. 

 

 

 

 

Artikel III 

 

Dit besluit kan worden aangehaald als "wijzigingsbesluit gemeenschappelijke regeling 

Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid, vijfde wijziging". 

 

 

Dit voorstel tot wijziging van de Gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid is  

vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van de Veiligheidsregio Zuid-

Holland Zuid …………. 2019. 

 

 

 

 

 



 

pagina 4 van 4 

 

 

Toelichting 

 

Artikel I 

De wijzigingen zijn ingegeven door gemeentelijke herindelingen en uittreding van 

gemeenten.  

De wijzigingen zijn dientengevolge ingegeven door wijzigingen in de bestuurlijke vorm 

van de veiligheidsregio en daarmee een andere samenstelling van de auditcommissie.  

De samenvoeging van de meldkamers van de twee veiligheidsregio’s Veiligheidsregio 

Rotterdam-Rijnmond en Veiligheidsregio Zuid-Holland Zuid is nu feitelijk verwerkt. 

 

Artikel II 

Regelt de datum waarop het wijzigingsbesluit in werking treedt.  

 

Artikel III 

Betreft de citeertitel van het wijzigingsbesluit. 


